
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  5Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

MAJ QOBM MARCOS RAMALHO JUNIOR 
MAJ QOPM JORGE LUIS BOTELHO LOBO
MAJ PM RS CHARLES DE AZEVEDO GONÇALVES
CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO 
CAP QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA 
1°TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA 
SUB TEN QBM JOSE MADIEL SOUSA ABREU 
SUB TEN QBM HUMBERTO ALVES DOS REIS 
1° SGT QBM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA 
1° SGT QBM ROBERTO LOBATO MOURA 
1° SGT QBM CARLOS ANTONIO ALVES PAIVA 
1° SGT QBM FRANCINALDO DE OLIVEIRA CARDOSO 
1° SGT QBM JOSE WILSON DOS SANTOS GAIA 
1° SGT QBM JOSE ANTONIO CARVALHO FERREIRA 
1° SGT QBM EMERSON CARLOS SOUZA MORAES 
2° SGT QBM LUIZ NAZARENO CHAVES DA SILVA 
2° SGT QBM AGLISON JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES 
2° SGT QBM SERGIO SILVIO DE OLIVEIRA MESQUITA 
2º SGT PM FABIO JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO
3° SGT QBM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO 
3º SGT QBM MARLESON GIOVANNI COSTA MENDES
3º SGT QBM MAYK GONÇALVES TAVARES
3° SGT QBM ALAN FABRICIO COSTA DOS SANTOS 
3° SGT QBM ALEXANDRE DIAS DE SOUSA 
3° SGT QBM BM DIEGO FERNANDES SANTOS SILVA
3º SGT QBM CHARLES SANTOS DA SILVA 
3° SGT QBM JOEL JESSE BRITO DA COSTA 
3° SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 
3° SGT QBM MAURO ROBSON MORAES MONTEIRO 
3° SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 
3° SGT QBM MARCIO DOS SANTOS AVELAR 
3° SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS 
3° SGT QBM BENNYSON DA COSTA GEBER 
3° SGT QBM FABIO MAGALHÃES DE DEUS 
3° SGT QBM FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS 
3° SGT QBM CASSIO DA SILVA NASCIMENTO 
CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRAO 
CB QBM JAILSON MIRANDA DE JESUS
CB QBM SÉRGIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS
CB QBM CAMILO QUARESMA DE JESUS 
CB QBM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS 
CB QBM GILSON FERREIRA MARTINS 
CB QBM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA 
CB QBM CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS 
CB QBM KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO MELO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da 
Constituição do Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 2.231, de 5 de novembro 
de 2018, e seus anexos;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1414833,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Ordem do Mérito Bombeiro Militar Intenden-
te Antônio Lemos” a personalidades civis e militares abaixo nominadas 
nos seguintes graus:
§1° Ficam promovidos/concedidas:
I. GRAU COMENDADOR
A) PERSONALIDADES CIVIS:
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral De Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará
DIEGO JOAQUIM DE MOURA PATRIOTA
Superintendente da Polícia Rodoviária Federal no Pará
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
Procuradora do Estado junto à Casa Civil da Governadoria do Estado
B) PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
§2° Fica promovido/concedida:
I. GRAU OFICIAL
A) PERSONALIDADE MILITAR:
CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
§3° Ficam concedidas:

I. GRAU CAVALEIRO
A) PERSONALIDADES CIVIS:
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete do MPPA
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotor de Justiça do Estado Do Pará
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JÉLVEZ
Servidor Público SEAC/PA
BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA
Coordenador de Projetos e Captação de Recursos-SEGUP/PA
SALATIEL PEREIRA CAMPOS
Presidente do Sindiclubes
PAULO GUILERME CARVALHO DE OLIVEIRA
Presidente do Grêmio Literário e Recreativo Português
RAPHAEL LOBÃO CECIM
Delegado de Polícia Civil-PA
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretária Adjunta da SEPLAD-PA
DEUSARINA DA SILVA OLIVEIRA
Servidora Pública da SEFA-PA
PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO
Diretor do Programa Orçamentário da SEPLAD-PA
MILTON MODESTO FIGUEIREDO JÚNIOR
Coordenador DSP - SEPLAD
MARIA JÚLIA PEIXOTO RAMOS
Servidora Pública da SEPLAD-PA
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora do Estado
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL
Gerente de Padronização de Telecomunicações - SEGUP
CHARLES MARTINS ALBUQUERQUE
Gerente de Pagamento do BANPARÁ
ALEX ROGÉRIO RODRIGUES CARDOSO
Gerente de Pagamento do BANPARÁ
MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa do Estado SEPLAD
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária Adjunta de Recursos Especiais do Estado SEPLAD
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas SEPLAD
JOSÉ ILDERGLAN DE SOUZA BARBOSA
B) PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR 
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
CEL QOPM RR ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
TCEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO 
TCEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO 
TCEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA 
TCEL QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA 
TCEL QOBM CRISTIAN VIEIRA COSTA
TCEL QOBM LUIZ CLÁUDIO DA SILVA FARIAS
TCEL QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA 
TCEL QOCBM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ 
TCEL QOPM REINALDO DE FREITAS BORCÉM 
TCEL QOPM ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR 
TCEL QOPM RENATO MORAES DA CUNHA 
TCEL QOPM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS 
TCEL QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS 
MAJ QOBM PATRÍCIA DO SOCORRO FONSECA DOS SANTOS 
MAJ QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO 
MAJ QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 
MAJ QOBM MARCUS PAULO CARTAGENES VELOSO 
MAJ QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA 
MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS 
MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA 
CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS 
CAP QOSPM GIRLÂNIA PONTES FRANCÊS BRITO 
CAP QOSPM GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR
1° TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO  
1° TEN QOAPM ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO 
1º TEN PMAM KLEBER DO CARMO BARBOSA 
SUB TEN QBM RR FABIO WENDELL LIMA DA LUZ 
SUB TEN QBM RR CONV. ANTONIO SANTOS 
SUB TEN QBM RR CONV. LUIS CLAUDIO COSTA REIS
SUB TEN QBM MUS NELSON SEABRA PEREIRA 
SUB TEN QBM IZAIAS GATINHO BARROSO 
SUB TEN QBM COND. JOSE HAELTON SOUZA DA COSTA 
SUB TEN QBM MUS. CLAUDEMIR SALES RODRIGUES 
SUB TEN QBM MUS. DANIEL DOS SANTOS GURJÃO 
1° SGT QBM COND. MARCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO
1º SGT QBM ROSIVALDO VALENTE DE BRITO 
1° SGT QBM CLÁUDIO NONATO BAIA 
1° SGT QBM JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA ADÃO 
1° SGT QBM MARIVALDO FERNANDES BATISTA 
1° SGT QBM AUGUSTO CAMPOS LIMA 
1° SGT QBM ANTONIO JOSE TELES BARATA 
1° SGT QBM JOSÉ ALONSO AGUIAR SANTOS 
1° SGT QBM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA 
2° SGT QBM COND. GEDEON JOSE BISPO DA SILVA 


